ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /KH-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em

tỉnh Quảng Nam năm 2023

Căn cứ Thông tư số 28/2019/TT-LĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em;
Công văn số 1088/LĐTBXH-TE ngày 28/3/2023 của Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm
2023, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì
trẻ em tỉnh Quảng Nam năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Lễ phát động là điểm nhấn quan trọng, góp phần tạo nên một chiến dịch

truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên phạm vi toàn tỉnh. Thúc đẩy sự
quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm
quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác trẻ em; nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết các
vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn,
thương tích trẻ em.

2. Lễ phát động nhằm vận động toàn xã hội chủ động, tích cực thực hiện
có hiệu quả các chính sách, chương trình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; chủ động
giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị
xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích nhất là đuối nước, tai nạn giao thông;
tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về bảo
vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em,
đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em; vận động cộng
đồng chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để
thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

3. Nội dung Lễ phát động phải đa dạng, phong phú, thiết thực, ý nghĩa,
hiệu quả và tiết kiệm; các Sở, Ban, ngành, Hội. đoàn thể và các địa phương được
phân công nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, tham
mưu, đề xuất kịp thời để tổ chức có hiệu quả các hoạt động trước, trong và sau
Lễ, đặc biệt phải tuyệt đối tuân thủ nghiêm các quy định của cơ quan y tế về
công tác phòng, chống dịch COVID - 19.

II. NỘI DUNG
1. Chủ đề: Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em .

2

2. Đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện
- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể và UBND các

huyện, thị xã, thành phố.
3. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào sáng ngày 30/5/2023 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường số 1, UBND tỉnh Quảng Nam (Số 62, đường Hùng

Vương, thành phố Tam Kỳ).
4. Thành phần: dự kiến khoảng 350 đại biểu
a) Đại biểu Trung ương
- Đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Trẻ em,

Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.
b) Đại biểu tỉnh
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh

đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy;
Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Đoàn
đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, Ban,
ngành, Hội, đoàn thể; các tổ chức xã hội từ thiện tỉnh.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Lãnh đạo Sở; các Phòng, đơn vị
trực thuộc Sở.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương
trình hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Nam (theo Quyết định số 3024/QĐ-UBND
ngày 22/10/2021).

- Phóng viên Báo, Đài trong và ngoài tỉnh.
c) Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ phụ trách công tác trẻ em thuộc Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội; đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào
tạo; đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Đại biểu trẻ em: Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 05 trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vượt khó, học giỏi để tham dự và nhận học
bổng tại buổi Lễ.

d) Thành phố Tam Kỳ
- Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh

đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

3

thành phố; đại diện lãnh đạo các Phòng, ban, Hội, đoàn thể; lãnh đạo UBND và
cán bộ phụ trách công tác trẻ em các xã, phường.

- Đại biểu trẻ em:
+ 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vượt khó, học giỏi để

tham dự và nhận học bổng tại buổi Lễ.
+ 100 trẻ em đang học tại các Trường THCS trên địa bàn tham dự Lễ.
f) Đại biểu đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có liên quan.
5. Chương trình Lễ
- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023.
- Phát biểu hưởng ứng đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng đại diện lãnh đạo UBND thành phố Tam Kỳ.
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

(nếu có).
- Tặng học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- Đáp từ, kết thúc.
Sau khi kết thúc các nội dung trên, Sở Lao động  Thương binh và Xã hội

tiếp tục tổ chức tuyên truyền phòng chống bạo lực, xâm hại cho trẻ em.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Ngân sách tỉnh phân bổ cho công tác trẻ em.
2. Nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh.
3. Các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể và các địa

phương tổ chức thực hiện Kế hoạch; chủ trì, hướng dẫn các địa phương, đơn vị
thực hiện đạt hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản, diễn văn phát động Tháng
hành động vì trẻ em năm 2023, nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại
buổi Lễ và chuẩn bị các điều kiện liên quan để phục vụ buổi Lễ như: tài liệu, hội
trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống, tea break, in ấn treo băng rôn,
backdrop&

4

- Tổng hợp danh sách khách mời, phát hành giấy mời và xác nhận đại biểu
tham dự; tổng hợp các ý kiến phát biểu tại buổi Lễ.

- Tham mưu văn bản mời đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và
Xã hội, Cục Trẻ em, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tham dự và phát biểu chỉ
đạo.

- Tham mưu văn bản mời lãnh đạo UBND tỉnh tham dự và phát biểu tại
buổi Lễ.

- Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện chương trình
“Một phút vì trẻ em  phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trong
tháng 6/2023.

- In, treo pano, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ
em năm 2023 trên các tuyến đường chính của tỉnh.

- Cử người điều hành chương trình Lễ; dự toán kinh phí, chi và thực hiện
thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh
- Tham mưu bố trí lịch công tác, mời lãnh đạo UBND tỉnh tham dự và

phát biểu tại buổi Lễ.
- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị chương

trình, kịch bản, bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện liên quan
để tổ chức thành công buổi Lễ.

3. Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh
Xây dựng kế hoạch kinh phí và chuẩn bị 90 suất học bổng (mỗi xuất

1.000.000 đồng) để tặng cho 90 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vượt khó,
học giỏi tại buổi Lễ.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh
- Chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em năm

2023 tại buổi Lễ.
- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố phối hợp

với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa
chọn trẻ em trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vượt khó, học giỏi để
tham dự và nhận học bổng tại Lễ.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố
Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và

Đào tạo phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp lựa chọn trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vượt khó, học giỏi để tham dự và nhận học
bổng tại buổi Lễ (mỗi huyện/thị xã/thành phố: 05 trẻ em). Cử cán bộ theo dõi,
hướng dẫn và bố trí phương tiện đưa, đón trẻ em tham dự và nhận học bổng tại
buổi Lễ.

5

 6. Đối với UBND thành phố Tam Kỳ
- Phát hành giấy mời đại biểu thành phố tham dự Lễ.
- Chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em năm

2023 tại buổi Lễ.
- Chọn 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vượt khó, học

giỏi để nhận học bổng tại buổi Lễ. Huy động 100 trẻ em đang học tại các trường
THCS tham dự Lễ; cử cán bộ theo dõi, hướng dẫn và bố trí phương tiện đưa,
đón trẻ em tham dự và nhận học bổng tại buổi Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em
năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể và các địa
phương phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả; giao Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả về
UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Bộ LĐTBXH, Cục Trẻ em;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng
nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục IV;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[[[[[daky]
Trần Anh Tuấn